ДМИТРОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

СОВЕТСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

6-ая сессия 2-го созыва

РЕШЕНИЕ

от «17» января 2020 г. № 44

с. Дмитровка

О внесении дополнений в «Правила благоустройства территории

Дмитровского сельского поселения», утвержденные решением 4 сессии

Дмитровского сельского совета 1 созыва от 26.12.2014 г. № 31

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Уставом муниципального образования Дмитровское сельское поселение Советского

района Республики Крым, Дмитровский сельский совет

РЕШИЛ:
1. Внести в решение 4 сессии Дмитровского сельского совета 1-го созыва от

26.12.2014 № 31 «Об утверждении «Правил благоустройства и санитарного содер-

жания территории муниципального образования Дмитровское сельское поселение»

(далее – Решение) следующие изменения:
1.1. Раздел 2 Решения дополнить пунктом 2.12. следующего содержания:

«2.12. Контейнерные площадки должны содержаться в соответствии с

санитарными нормами и правилами. Вывоз мусора с контейнерных площадок

осуществляется в летний период ежедневно, в зимний - не реже одного раза в три

дня. Уборка контейнерных площадок производится ежедневно.

Ответственность за содержание контейнерных площадок, вывоз твёрдых

бытовых отходов и крупногабаритного мусора несут специализированные

организации, оказывающие данную услугу на основании заключённых договоров,

при отсутствии договоров - лица, владеющие земельными участками, на которых

расположены контейнерные площадки.

Контейнеры и контейнерные площадки должны быть своевременно очищены
от мусора, крупногабаритных отходов, содержаться в чистоте и порядке.
Дезинфекция контейнера должна проводиться не реже 1 раза в квартал.

Твёрдые бытовые отходы из контейнеров должны быть вывезены в течение
суток (ежедневный вывоз).

Вывоз отходов следует осуществлять способами, исключающими возможность

их потери при перевозке, создания аварийной ситуации, причинения

транспортируемыми отходами вреда здоровью людей и окружающей среде.

Контейнеры должны быть в технически исправном состоянии, ограждены,

покрашены и иметь маркировку с указанием реквизитов организации,
осуществляющей вывоз мусора.

Обеспечение чистоты контейнеров и контейнерных площадок (включая
прилегающую территорию), расположенных рядом с многоквартирными жилыми

домами, осуществляется организациями, осуществляющими по договору
управление/эксплуатацию данными многоквартирными домами.

Уборку мусора на погрузочной площадке перед контейнерами и

просыпавшегося при выгрузке из контейнеров в мусоровоз или загрузке бункера
производят работники организации, производящей вывоз мусора.

Специализированные организации, юридические и физические лица,
осуществляющие вывоз мусора самостоятельно, обязаны вывозить отходы
исключительно на объекты размещения отходов.

Отходы, образующиеся в результате строительства, ремонта или

реконструкции жилых и иных зданий (помещений в них), а также объектов
культурно-бытового назначения, вывозятся лицами, производящими ремонт,

самостоятельно или на договорной основе со специализированной организацией.
Складирование крупногабаритных бытовых отходов в районе

многоквартирных жилых домов осуществляется рядом с контейнерной площадкой в

пределах трёх метров от одной из боковой границы, при этом должен быть

обеспечен свободный подъезд специализированного транспорта для загрузки

контейнеров.
В районе многоквартирных жилых домов крупногабаритные бытовые отходы,

обрезанные ветви кустарников и деревьев, смет с территории вывозятся по мере

накопления, но не реже одного раза в неделю организациями, осуществляющими по
договору управление многоквартирными домами, либо по договору со

специализированной организацией.
В районах индивидуальной жилой застройки (частного сектора)

крупногабаритные бытовые отходы, обрезанные ветви кустарников и деревьев, смет
территории домовладений вывозятся на договорной основе со специализированной
организацией, осуществляющей вывоз бытовых отходов или домовладельцами
самостоятельно только на специализированный полигон отходов.

Лица, занимающиеся вырубкой (обрезкой) древесно-кустарниковой

растительности, при выполнении работ по вырубке (обрезке) зелёных насаждений

обязаны организовать раскорчёвку пней и распил стволов деревьев и вывоз обрезков

кустарников и деревьев в места переработки и (или) утилизации в течение трёх

суток.
Сбор, вывоз и утилизация биологических отходов, отходов лечебно-

профилактических учреждений здравоохранения осуществляется в соответствии с
требованиями соответствующих санитарных правил и норм.

Обращение с отработанными ртутьсодержащими лампами осуществляется в

соответствии с требованиями, установленными нормативными правовыми актами

Российской Федерации.»

1.2. Раздел 3 Решения дополнить пунктом 3.3. следующего содержания:

«3.3. СОДЕРЖАНИЕ ТЕРРИТОРИИ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ
Уборка территории в зимний период

Зимняя уборка проезжей части улиц и проездов осуществляется в

соответствии с настоящими Правилами, иными правовыми актами,

устанавливающими требования к эксплуатационному состоянию автомобильных

дорог, и правовыми актами Дмитровского сельского поселения, определяющими

технологию работ, технические средства и применяемые противогололёдные

препараты.
Период зимней уборки устанавливается с 30 октября по 15 апреля. В случае

резкого изменения погодных условий (снег, мороз) сроки начала и окончания зимней
уборки корректируются распорядительным актом администрации Дмитровского

сельского поселения.
Организации, отвечающие за уборку сельских территорий, в срок до 1 октября

обеспечивают готовность уборочной техники, заготовку и складирование
необходимого количества противогололёдных препаратов.

Вывоз снега с улиц и проездов должен осуществляться на специальные
площадки (снегосвалки, снегоплавильные камеры и т.п.), подготовка которых

должна быть завершена до 15 октября. Запрещается вывоз снега на несогласованные
в установленном порядке места.

Места, пригодные для временного складирования снега, определяются
администрацией Дмитровского сельского поселения.

После снеготаяния места временного складирования снега должны быть
очищены от мусора и благоустроены.

При уборке дорог в парках, лесопарках, садах, скверах, бульварах и других
зеленых зонах допускается временное складирование снега, не содержащего

химических реагентов, на заранее подготовленные для этих целей площадки, при
условии сохранения зелёных насаждений и обеспечения оттока талых вод.

В зимний период дорожки, садовые диваны, урны и прочие элементы (малые
архитектурные формы), подходы к ним, а также пространство вокруг них
очищаются от снега и наледи.

Технология и режимы производства уборочных работ на проезжей части дорог

и проездов, тротуаров и дворовых территорий должны обеспечить
беспрепятственное движение транспортных средств и пешеходов независимо от

погодных условий.
Запрещается:
1) выдвигать или перемещать на проезжую часть улиц и проездов снег,

счищаемый с внутриквартальных проездов, придомовых территорий, территорий
предприятий, организаций, строительных площадок, торговых объектов;

2) применять техническую соль и жидкий хлористый кальций в чистом ви-
де в качестве противогололёдного препарата на тротуарах, посадочных площадках,

остановках пассажирского транспорта, в парках, скверах, дворах и прочих пешеход-
ных и озеленённых зонах;

Зимняя уборка улиц и дорог.

1) К первоочередным операциям зимней уборки относятся:

- обработка проезжей части дороги противогололёдными препаратами;

- сгребание и подметание снега;

- формирование снежного вала для последующего вывоза;
- выполнение разрывов в валах снега на перекрёстках, у остановок пасса-

жирского транспорта, подъездов к административным и общественным зданиям, вы-
ездов из дворов и т.п.

2) К операциям второй очереди относятся:
- удаление снега (вывоз);

- зачистка дорожных лотков после удаления снега;

- скалывание льда и удаление снежно-ледяных образований.
Снегоуборочные работы должны быть проведены в сроки, установленные

ГОСТ Р50597-93 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к

эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения
безопасности дорожного движения».

Требования к зимней уборке дорог по отдельным технологическим операциям:
1) Обработка проезжей части дорог местного значения Поселения

противогололёдными препаратами начинается сразу с началом снегопада и (или)

появления гололеда.
2) Все машины для распределения противогололёдных материалов закреп-

ляются для работы за определенными улицами и проездами (маршрутные графики

работы). Копия маршрутного графика выдаётся водителю вместе с путевым листом.
3) С началом снегопада в первую очередь обрабатываются противоголо-

лёдными препаратами наиболее опасные для движения транспорта участки дорог и

улиц - крутые спуски и подъёмы, мосты, эстакады, тоннели, тормозные площадки на
перекрёстках улиц и остановках общественного транспорта, площадь железнодо-

рожного вокзала и др.
4) По окончании обработки наиболее опасных для движения транспорта

мест производится сплошная обработка проезжей части противогололёдными пре-

паратами. Данная операция начинается с первой от бортового камня полосы движе-

ния транспорта, по которой проходят маршруты движения пассажирского транспор-

та на территории Поселения.

Подметание снега:
1) В технологическом цикле «посыпка – подметание» доли той и другой

операций должны быть равными (количество обработанных реагентами площадей
должно соответствовать количеству подметённых).

2) Механизированное подметание проезжей части начинается при высоте

рыхлой массы на дорожном полотне 2,5 - 3,0 см, что соответствует 5 см свежевыпа-
вшего неуплотнённого снега.

При длительном снегопаде циклы механизированного подметания проезжей
части осуществляются после каждых 5 см свежевыпавшего снега.

3) При непрекращающемся снегопаде в течение суток выполняется не ме-

нее трёх полных технологических циклов «посыпка – подметание», то есть практи-

чески обеспечивается постоянная работа уборочных машин на улицах Поселения с
кратковременными (не более одного часа) перерывами для заправки машин горюче-

смазочными материалами и принятия пищи водителями.

consultantplus://offline/ref=59E25D395DD5BE68D88BAE1104F585A5F84CDACA95791B74EE5D9B40CB7931L

4) По окончании очередного цикла подметания выполняются работы по

формированию снежных валов в лотках улиц и проездов, расчистке проходов в валах
снега на остановках пассажирского транспорта и в местах наземных пешеходных

переходов.
5) Проезжая часть очищается от снежных накатов и наледей.

Формирование снежных валов:
1) Снег, счищаемый с проезжей части улиц и проездов, а также с тротуаров,

сдвигается в лотковую часть улиц и проездов для временного складирования снеж-
ной массы.

Формирование снежных валов не допускается на: -   контейнерных
площадках;

- пересечениях всех дорог и улиц и проездов в одном уровне и вблизи
железнодорожных переездов;

- участках дорог, оборудованных транспортными ограждениями или
повышенным бордюром;

 -тротуарах.
Ширина снежных валов в лотковой зоне улиц не должна превышать 1,5 м,

валы снега должны быть подготовлены к погрузке в самосвалы. Время
формирования снежных валов не должно превышать 36 часов после окончания
снегопада.

При формировании снежных валов в лотках не допускается перемещение
снега на тротуары и газоны, а также на посадочные площадки остановок
общественного транспорта.

Уборка тротуаров, посадочных площадок на остановках наземного
пассажирского транспорта, пешеходных дорожек:

1) В период снегопадов и гололеда тротуары и другие пешеходные зоны
обрабатываются противогололедными препаратами.

2) Снегоуборочные работы (механизированное подметание и ручная за-

чистка) на тротуарах, пешеходных дорожках и посадочных площадках начинаются

сразу по окончании снегопада. При интенсивных длительных снегопадах циклы сне-

гоочистки
и обработки противогололедными препаратами повторяются после каждо-

го выпадения 5 см снега.

Период летней уборки устанавливается с 16 апреля по 30 октября.
В случае резкого изменения погодных условий сроки проведения летней

уборки корректируются распорядительным актом администрации Дмитровского
сельского поселения.

В летний период на тротуарах проводятся следующие виды работ: -
механизированная и ручная погрузка и вывоз грязи и случайного мусора.

В летний период на остановках общественного транспорта проводятся
следующие виды работ:

-подметание остановок вручную;
-механизированная и ручная погрузка и вывоз грязи и случайного мусора.
В летний период на газонах проводятся следующие виды работ: -

очистка газонов от случайного мусора;

- очистка газонов при средней и сильной засоренности с применением

граблей; - выкашивание газонов газонокосилкой или вручную; - сбор и вывоз
упавших веток;

-механизированная и ручная погрузка и вывоз бытового, растительного мусора

и зелёной массы после кошения.

Содержание урн в летний период включает в себя:

- очистку урн;

- погрузку вручную и вывоз бытового мусора;

- покраску, ремонт или замену повреждённых урн.
В период листопада лица, ответственные за уборку закреплённых территорий,

производят сгребание и вывоз опавшей листвы на газонах вдоль улиц и магистралей,

дворовых территориях. При этом запрещается сгребание листвы к комлевой части

зеленых насаждений и её складирование на площадках для сбора и временного

хранения ТБО.

Требования к летней уборке дорог:
1) Проезжая часть полностью очищается от всякого вида загрязнений. Осе-

вые, резервные полосы, обозначенные линиями регулирования, постоянно очищают-
ся от песка и различного мусора.

2) Тротуары и расположенные на них посадочные площадки остановок
пассажирского транспорта полностью очищаются от грунтово-песчаных наносов,
различного мусора, промываются.

Обочины дорог очищаются от крупногабаритного мусора и отходов.

3) Металлические ограждения, дорожные знаки и указатели промываются.
4) В полосе отвода муниципальных и немуниципальных дорог, имеющих

поперечный профиль шоссейных дорог, высота травяного покрова не должна пре-

вышать 15 см. Не допускается засорение полосы мусором.
Разделительные полосы, выполненные в виде газонов, очищаются от мусора,

высота травяного покрова не должна превышать 15 см.
Ремонт дорог и тротуаров производится в соответствии с требованиями

законодательства.
Работы по техническому содержанию асфальтобетонных покрытий проезжей

части, включая аварийно-восстановительный ремонт бортового камня, в летний

период осуществляется с применением горячих и холодных асфальтобетонных
смесей.

Асфальтобетонные покрытия допускается укладывать только в сухую погоду
(за исключением действий, связанных с проведением аварийно-восстановительных

работ). Смеси, приготовленные с использованием битумных эмульсий, допускается
укладывать на влажную поверхность. Основания под асфальтобетонные покрытия

должны быть очищенными от грязи и сухими.
Тротуары и расположенные на них посадочные площадки остановок

пассажирского транспорта полностью очищаются от грунтово-песчаных наносов,

различного мусора и промываются.
Основные работы по содержанию тротуаров (подметание и мойка) должны

проводится по мере необходимости.

При уборке тротуаров производится первоначальная ручная уборка

недоступных для механизмов мест. Работы по уборке тротуаров должны быть
завершены до выполнения этих операций на проезжей части дорог.

Вывоз смета производится непосредственно после подметания.
Вывоз собранного с газонов мусора, веток осуществляется в течение 3-х суток.
К содержанию пешеходных и барьерных ограждений относится очистка и

мойка ограждений, исправление, замена повреждённых или не соответствующих

действующим стандартам секций ограждения, уборка наносного грунта у
ограждений.

Периодами межсезонья считаются переходные периоды от зимы к весне (март
- апрель), от осени к зиме (октябрь - ноябрь).

При незначительном слое грунтово-песчаных наносов проезжие части дорог,
лотковые зоны и тротуары убираются подметально-уборочными машинами или
подметальными тракторами с последующей погрузкой и вывозом грязи на свалку.

После вывоза грязи завершающую уборку оставшихся загрязнений производят
вручную с погрузкой на трактора и спецтехнику.»

2. Обнародовать настоящее Решение в соответствии с уставом

муниципального образования.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального

обнародования.

4. Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянные

комиссии Дмитровского сельского совета.

Председатель Дмитровского сельского совета   Д.А.Ефременко